
.e*PWt

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

I)eterminazione del Responsabile: Caputo Antonina
Registro Determinazioni Area Demografica N. 223 de10410912023
Registro Generale delle Determinazioni N.6Zt det p$f6 f /tp tl,t t/_ .t

OGGETTO: Rettifica della propria determinazione n. 21312023 - R.G. n. 60712023 avente ad
oggetto: "Impegno spesa ed affidamento diretto, con ricorso a procedura autonoma, alla Ditta Maggioli
SpA, per servizio tecnico per le attività di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati
relativi all'iscrizione nelle liste di sezione. a seguito del Ministero dell'Intemo del 17 ottobre 2022 e
del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1812023, alla Maggioli S.p.A Santarcangelo
di Romagna. Attribuzione CUPz'0D21F23000710001" e CIG Simog: "A00A5lD24f''

L'anno Duemilaventitre, addì 04 del mese di Settembre nel proprio ufficio

II Responsabile dell'Area

ATTESTA:
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticomrzione;

- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

YISTI:
- lo Statuto e il regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n.241, "Norme in materia di procedimento amministrativo; e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
'l'art 107, commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, "testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art. 147-bis del D [,.gs n. 26712000 che dispone in material di regole per l'assunzione di impegni di
spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATE:

- la determinazione Sindacale n.o 11 del 0610712023 con la quale alla sottoscritta sono state

attribuite le funzioni dirigenziali ex artr. 107 e 109 del D. Lgs n. 26712000, connesse alle
competenze dell a titolarità della po sizione organ izzativ a;

- la L. R. n. l0l9l , artt. 5 e 6 , secondo cui la sottoscritta adotta la presente determinazione ,

attestando la regolarità del prowedimento e che 1o stesso è stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa;

{



PRE}IESSO:
- che con propria determinazione n. 21312023 - R.G. n. 60712023 si e proceduto a conferire incarico ir,ìi

ditta Maggioli SPA per l'attuazione del servizio tecnico per le attività di integrazione nell'ANpR cl.:li,:
liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione, a seguito del Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n.lBl2O23;
- che alla determinazione era stato attribuito uno Smart Cig anziché il CIG SIMOG e si era omesso di
altribuire il Cup:

ATTESO:
-che I'ANAC con delibera n. 122 del2022 ha esplieitato che negli appalti frnanziati da risorse P.N.R.R.
o P.N.C. (Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari) è opporluno il CIG SIMOG per
consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all'attività di monitoraggio;
- che la gestione di interventi finanziati dal P.N.R.R. è abbastanza complessa (e ancora più complessa è

la rendicontazione):

- che e previsto il monitoraggio su REGIS e chc pertanto il CIG SIMOG è auspicabile anche per gli
appalti di piccole dimensioni, anche se 1'obbligatorietà-è prevista per importi superiore a € 5.000,00;
- che lo Smart Cig contiene poche indicazioni, mentre il CIG SIMOG è chiaramente piu indicato per
avere un controllo più puntuale sull'uso dei fondi e sull'andamento dei lavori sul P.N.R.R.;
-che il sito Simog è stato aggiomato e per gli appalti del PNRR-PNC sono state create vodi dedicate:
-che indipendentemente delf importo si rende necessario assegnare il cUp;
CONSIDERATO che occorre rettificare la propria detemiinazione n. 21312023 - R.G. n. 60712023 nel
seguente modo:

VISTA la determina sindacale n. 17 del 04.09.2023 avente ad oggetto: zuSORSE DA ASSEGNARE
AI COMUNI PER L'INTEGRAZIONE NELL'A.N.P.R. DELLE LISTE EI,ETTORALI E DEI DA'II
RELATIVI ALL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE DI AL D.P.R. 20 MARZO 1967 N,223
PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA
PNRR MIC1 - INVESTIMENTO 1.4: ..SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI,,-
FINANZIATO CON zuSORSE DEL FONDO CON4PT,EMENTARE AL PNRR. NOMINA RUP;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 07.0812023, dichiarata immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto: "Direttive ed assegnazione somme per l'attuazione del decreto del
Ministero dell'Intemo del 17 ottobre 2022 avente ad oggetto: Modalità di integrazione nell'ANPR delle
liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui ai Decreto del Presidente delle
repubblica del20 marzo 1967 n.223".^

RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamentc delle prestazioni cli cui all'oggetto;
DATO ATTO che l'art. 17, comtna 2, del D. Lgs n.1612023 preve<le che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, I'imporlo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità
economico -frnanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 77 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
frnahzzato alla stipulazione di un contratto per I'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio tecnico per le attività
di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di
sezione. a seguito del Decreto del Ministero dell'Irrterno del 17 ottobre 2022 e del Decreto
della Presidenza del Consiglio elei Ministri n. 182023;

o Importo del contratto: € 2"318.00, IVA inclustt alZ2oA:



o Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 3612023,

trattandosi di aft-rdamento, ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza

. secondo l'uso conrmerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certifrcata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del

regolamento L E n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 20141,

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs.

36 l0ll: rientrante anche nella fattispecie di cui all'art. 76, c.4 lett b) "... nel caso di

conseqne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di

forniture o impianti
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nqlla cor-rispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del decreto legislativo
3612023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO:

o che l'art. 50 del D. Lgs. n. 3612023, con riferimento all'afhdamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l'allegato 1.1 al decreto legislativo n.3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1 , lettera d),

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisisti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

o ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 3612023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione

del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 3612023;

o ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs 3612023, che agli afhdamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

o che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto

disposto all'allegato 1.4 del D. Lgs. n.3612023;

o che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati

nell'appalto risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra piir
operatori sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei contratti;



CONSIDERATO, altresì, che 1'affidamento di che trattasi rientra anche nella fattispecie di cui all'ar1.

76,c.4lettb) "...nel casodiconsegnecomplementarieffettuatedalfornitoreoriginarioedestinate a'

rinnovo parziale di fomiture o impianti

VERIFICATO, nello specifico, che I'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,0il,

per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senz:i

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n.29612006;'

PRECISATO che:

. in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n.3612023, con riferimento

all'affidamento in parola non vengono richieste le garatzie prowisorie di cui all'art. 106;

. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.3612023, si ritiene di non

richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola. in considerazione

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa alrecare significative ripercussioni alla

stazione appaltante;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l'affidamento all'operatore Ditta Maggioli S.p.A. - con

sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino, 8 - P.I.V.A. n. 02 066 400 A05, fornitrice anche del

sistema in uso JDemos presso l'area demografica del Comune;

VISTO 1'offerta ricevuta della ditta Maggioli S.p.A. - con sede in Santarcangelo di Romagna Via del

Carpino, S - P.I.V.A.n.02 066 400 405, per ilprezzo complessivo di € 2.318,00, di cui € 1.900.00,

quale imponibile ed € 418,00 , quale IVA al22oA (giusto prot. n. 986512023);

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D.Lgs. 3612023. i termini dilatatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare, alla ditta Maggioli S.p.A. - con sede in Santarcangelo di Romagna Via del

Carpino, 8 - P.I.V.A. n. 02 066 400 405, le attività in parola per un importo complessivo di € 2.318,00,

di cui € 1.900,00, quale imponibile ed € 418,00, quale IVA al 22Yo, rn quanto 1'offerta risulta adeguata

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 1'operatore economico risulta in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

COI',{SIDERATO che :

. il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Lgs 3612023, ai sensi del comma 6 del

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

o l'affidamento in parola si connota come acquisizione dì modesto importo, non rilevante rispetto

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

RITEI{UTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 2411199A e s.m.i. e dell'ar1. 7 del DPR n.

6212013;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, convertito in Legge n. 10212009, la

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole dr frnanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente prowedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



RISCO\TR\T-\ la regolarità contributiva della ditta Maggioli spa - Santarcangelo di Romagna ,

giusta risura Inps protocollo n. 362481935 dell' 01/0612023 - scadenzavalidità 2910912023, agli atti
d'utilcio:
DATO ATTO:
-che i1 codrce identificativo di Gara (CIG SIMOG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzirrne ) è i1 seguente CIG Simog: A00A51D248 ;

-che il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: D21F23000710001

YISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
RICHIAIIATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2712023, con la quale è stato approvato il
bilanc io previsional e 2023 12025 ;

VISTO che, in adempimento alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi frnanziar| è stato
assegnato alla spesa di cui al presente atto il seguente codice CIG simog: A00A51D24;

DETERMINA

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione
del presente prowedimento;
DI PRENDERE ATTO che con determina sindacale n. 17 del 04.09.2023 sono stata nominata RUP
al seguente procedimento per l'integrazione nell'A.N.P.R. delle liste elettorali e dei dati relativi
all'iscrizione nelle liste di sezione di al D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 per la realizzazione
dell'intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento misura PNRR MICl - Investimento 1.4: "servizi digitali e

esperienza dei cittadinl"- frnanziato con risorse del fondo complementare al P.N.R.R.;
DI AFFIDARE' per le prestazioni in parola, alla ditta Maggioli S.p.A. - con sede in Santarcangelo di
Romagna Via del Carpino" 8 - P. I.V.A. 02 066 400 405, il servizio tecnico per le attività di
integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione. a
seguito del Ministero dell'lntemo del ll ottobre 2022 e del Decreto della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n. 1812023;
DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione n. 19512023, afavore della ditta Maggioli S.p.A.

- con sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino, 8 - P. I.V.A.02 066 400 405, la somma di
prezzo complessivo di € 2.3 1 8,00, di cui € I .900,00, quale imponibile ed € 418,00 , quale IY A al 22Yo

(giusto prot. n. 986512023), che trova imputazione al Cap. 10180319 Tit I Miss.l Pgr 7 Mca 3Imp.
154812023 del bilanci o 202312025 eserc. 2023, approvato con provvedimento di C.C. n. 2712023

DI DARE ATTO:
- che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. inps n.
36248793 dell' 01 .06.2023 - scadenza validità 112910912023;

- l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (prot. n. 1036812023);

- che a tal fine è stato emesso il relativo CIG SIMOG: A00A5LD24E;
- che il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: D21F23000710001

[]l ACCERTARE tenuto presente l'art.747 bis, comma 1 del D Lgs.n.26712000,1a regolarità tecnico
amministrativa del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione delpresente
prowedimento da parte del responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'aft.183, comma 8, D.Lgs. n.26712000, la sottoscritta ha accertato
preventivamente che il progralnma dei conseguenti pagamenti relativi alf impegno di spesa che si

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di frnanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente



atto da parte del Responsatrile dell"area contabile, ai sensi e pcr gli effetti dell'art. 183, comma 7 e

dell'aa. 147-bis del D.Lgs. n.26712000

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 3612023-

trattandosi di affidamento sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto

contrattuale si intende perfezionato, mediante corrispondenza, secondo 1'uso commerciale, consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito certiflcato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 91012014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla

data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti

clausole essenziali in preambolo anche ai sensi dell'ar1. 192 del D. Lgs. n.26712000;

DI PRECISARE che per l'awio della prestazione in parola, trattandosi di atfidamento di importo

inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (acquisita al prot. n.

1036812023) e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano

sorteggiate sulla base del sorleggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno

dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere

alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunrcazione

all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti

dall'adozione del prowedimento.

Dl DARE ATTO altresì che la sottoscritta in qualità di responsabile del procedimento e

Responsabile dell'Area dichiara f insussistenzadi situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse

con la ditta affidataria;

DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi frnanziari di cui alla

legge 136/1 0 relativi alla fornitura di cui all'oggetto;

Dl DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione delf importo dovuto alla ditta con

successivo prowedimento, previi controlli stabiliti per legge;

DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente prowedimento:

a. per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online;

b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla

pubblicazione all'albo pretorio dell'atto stesso (L. R. n. 1 1/2015) ;

c. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione trasparente";

DISPORRE, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento

sul sito istituzionale dell'Ente nello spazio "Legge Anticorruzione".

Il Responsabile
,)



C-OMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Ai sensi dell'articolo '19 del D. Les 18/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal Responsabile
dell'Area

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere "FAVOREVOLE".

Lì. 04.09.2023

Area Demografica
Caputo)

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE,

Aisensidell'art. 49 del D. Lgs267 ciel 18/08/2000 si attesta la copertura frnanziariaalcapitolo 10180319 imp. n.1548/2023

Li,04.09.2023

Il Responsabile bile
vil,l*,

(D.ssa Mangano)

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

SI ATTESTA CHE

I' Importo della spesa € 2.3 18,00,

lmpegno contabile, al seguente capitolo: 10180319 imp. n.|54812023

&. lii*Hrg
Il Responsabile

lqtr (D.ssa


